СЛУЦК1
раённы Савет дэпутатау

Мшскай вобласщ

РАШЭННЕ
29 мая 2025 г. № 71

г. Слуцк

СЛУЦКИЙ
районный Совет депутатов

Минской области

РЕШЕНИЕ
г. Слуцк

Об утверждении
мероприятий по
профилактического
«Агрогородок Греск
посёлок» на 2025-2028

Комплекса
реализации

проекта
-  здоровый

годы

На основании подпункта 1.4. пункта 1 статьи 17 Закона Республики
Беларусь от 4 января 2010 г. №103-3 «О местном управлении
и самоуправлении в Республике Беларусь» Слуцкий районный Совет
депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Комплекс мероприятий по реализации
профилактического проекта «Агрогородок Греск — здоровый посёлок»
на 2025-2028 годы (далее -  Комплекс мероприятий) (прилагается).

2. Установить состав координационной группы по реализации
Комплекса мероприятий согласно приложению.

3. Структурным подразделениям Слуцкого районного
исполнительного комитета, организациям и предприятиям,
расположенным на территории агрогородка Греск, в пределах своей
компетенции обеспечить выполнение в полном объеме Комплекса
мероприятий с представлением информации о ходе его выполнения
ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
в государственное учреждение «Слуцкий зональный центр гигиены
и эпидемиологии».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на заместителя председателя Слуцкого районного исполнительного
комитета Черщ

Председатель А.Ф.Курак

Слуик. тип. Зак. 49, тир. 5000. 2018 г. р

РЖДЕНО
ие Слуцкого районного
а депутатов
2025 №71

КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации профилактического проекта «Агрогородок Греск -  здоровый посёлок»

на 2025-2028 годы

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Формирование здорового образа жизни (далее -  ФЗОЖ) населения является важнейшим направлением

государственной политики Республики Беларусь в области сохранения и укрепления здоровья нации.
По данным экспертов Всемирной организации здравоохранения здоровье каждого человека на 50

процентов зависит от образа жизни. Наиболее негативное влияние на здоровье популяции оказывают такие
вредные факторы, как курение, гиподинамия, нерациональное питание, избыточный вес, пьянство и алкоголизм,
наркомания и токсикомания, неблагоприятные условия среды обитания.

2. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
Цель Комплекса мероприятий -  создание системы формирования, сохранения и укрепления здоровья

людей, реализации потенциала здоровья для ведения активной производственной, социальной и личной жизни,
увеличение продолжительности и повышение качества жизни, улучшение демографической ситуации.

Основные задачи -  реализация государственных и территориальных программ, планов мероприятий,
направленных на укрепление здоровья и профилактику заболеваний населения, оздоровление среды обитания
человека и условий его жизнедеятельности; формирование у населения убежденности в престижности здорового
образа жизни; стремления к сознательному отказу от саморазрушающего поведения; вовлечение в процесс
формирования здорового образа жизни всех организаций, общественных объединений и органов власти;
создание здоровьесберегающей среды обитания; разработка и реализация правового и экономического
механизмов обеспечения социальных условий, обеспечивающих сохранение и укрепление здоровья в процессе
трудовой деятельности и повседневной жизни.

Ожидаемые результаты:
внедрение в практику работы рекомендаций и программ, способствующих сохранению и укреплению

здоровья, для различных групп населения;
снижение уровня заболеваний, связанных с рискованным поведением и образом жизни;
рост числа лиц, ведущих здоровый образ жизни;
снижение трудовых потерь от временной нетрудоспособности;
снижение распространенности табакокурения, употребления алкогольных напитков;
снижение заболеваемости у детей дошкольного и школьного возраста.

2

1  ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
3

№ п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Организационные мероприятия
1. Проведение заседаний координационной группы с

участием задействованных, в целях осуществления
контроля за ходом выполнения плана мероприятий
(учреждения здравоохранения, образования,
культуры, социальной защиты, спорта и туризма,
предприятия, средства массовой информации).

1 раз в год Координационная группа

2. Назначение приказами по организациям и
учреждениям аг. Греск ответственных лиц за
планирование и организацию работы по
формированию здорового образа жизни, обеспечение
действенного контроля по ФЗОЖ.

2025 Руководители организаций
и учреждений согласно приложению

3. Применение руководителями организаций и
учреждений всех форм собственности,
расположенных в аг. Греск, мер материального
стимулирования работников, ведущих здоровый
образ жизни, а также рассмотрение возможности
определения территорий своих организаций зонами,
свободными от курения.

2025-2028 Руководители организаций и учреждений
согласно приложению

4. Проведение опросов, анкетирования по вопросам
ФЗОЖ и эффективности проводимых мероприятий в
рамках проекта.

2025-2028 Греский сельисполком, отдел
идеологической работы, культуры и по
делам молодежи райисполкома,
управление по образованию райисполкома,
отдел спорта и туризма райисполкома,
УЗ «Слуцкая ЦРБ», ГУ «Слуцкий
зональный ЦГЭ»

5. Освещение хода выполнения плана мероприятий
«Аг.Греск -  здоровый посёлок» в средствах массовой
информации.

2025-2028 ГУ «Редакция газеты «Слуцкий край»

4
Формирование установки и мотивации населения на здоровье как на высшую ценность

6. Проведение разъяснительной работы среди населения
о порядке проведения диспансеризации в рамках
действия постановления М3 РБ от 30.08.2023 № 125 и
проведение анкетирования среди работников
организаций на территории аг.Греек.

В течение
реализации проекта

УЗ «Слуцкая ЦРБ»

7. Проведение профилактических осмотров для раннего
выявления патологии, определения уровня здоровья,
оценки функциональных резервов трудоспособного
населения аг.Г реек.

В течение
реализации проекта

УЗ «Слуцкая ЦРБ»

8. Оформление в библиотеке, ДК аг. Греск
тематических стендов, уголков, полок, выставок
литературы по ЗОЖ.

В течение
реализации проекта

Отдел идеологической работы, культуры и
по делам молодежи райисполкома

Создание условий для развития духовно-нравственного, интеллектуального и физического потенциала молодёжи,
популяризация и содействие оздоровительной физической активности

9. Сотрудничество с общественными объединениями и
религиозными конфессиями по вопросам пропаганды
идеологии нравственных ценностей и здорового
образа жизни (семинары, профилактические акции,
круглые столы, диспуты и пр.).

В течение
реализации проекта

Отдел идеологической работы, культуры и
по делам молодежи райисполкома,
управление по образованию райисполкома,
отдел спорта и туризма райисполкома,
религиозные конфессии

10. Пропаганда оздоровительных методик, физической
культуры и массовых видов спорта, вовлечение детей
и молодежи в систематические занятия физической
культурой и спортом.

В течение
реализации проекта

Управление по образованию
райисполкома, отдел спорта и туризма
райисполкома, БРСМ

11. Организация и проведение мероприятий
приуроченных к Единым, Всемирным дням здоровья.

В течение
реализации проекта

УЗ «Слуцкая ЦРБ»,
ГУ «Слуцкий зональный ЦГЭ»

Формирование культуры питания, четких установок в пользу здорового рационального питания
12. Обеспечение постоянного наличия в объектах

продовольственной торговли продуктов с
пониженным содержанием сахара, диетических
продуктов и другой продукции здорового
ассортимента.

В течение
реализации проекта

Отдел торговли и услуг райисполкома

5
13. Повышение информированности женщин

репродуктивного возраста, беременных и кормящих
женщин по вопросам грудного вскармливания
(работа школ здоровья).

2025-2028 УЗ «Слуцкая ЦРБ»

Создание системы первичной профилактики неинфекционных заболеваний, алкоголизма, наркомании и табакокурения
14. Проведение на регулярной основе акций «День

трезвости», «День здоровья», «День семьи», «День
молодежи», «День труда», «День города» с запретом
реализации в эти дни алкогольных,
слабоалкогольных напитков и пива в объектах
розничной торговли.

2025-2028 Отдел идеологической работы, культуры и
по делам молодежи райисполкома,
отдел торговли и услуг райисполкома,
отдел внутренних дел райисполкома (далее
- Слуцкий РОВД)

15. Проведение рейдов с целью выявления в объектах
торговли фактов продажи алкогольной продукции,
табачных изделий несовершеннолетним.

2025-2028 Слуцкий РОВД,
комиссия по делам несовершеннолетним
райисполкома.

16. Проведение профилактических акций, мероприятий
по популяризации здорового образа жизни и
предупреждению правонарушений, токсикомании,
наркомании, пьянства и других негативных
социальных проявлений с максимальным охватом
населения агрогородка.

2025-2028 Управление по образованию
райисполкома, отдел спорта и туризма
райисполкома,
УЗ «Слуцкая ЦРБ»,
ГУ «Слуцкий зональный ЦГЭ»

17. Проведение информационно-просветительских
кампаний, посвященных Дню борьбы с наркотиками
(1 марта) и Международному дню борьбы с
наркоманией, направленных на формирование
негативного отношения в обществе к
немедицинскому потреблению наркотиков.
Проведение профилактических акций «Стоп,
Спайс!», «Скажем наркотикам -  НЕТ!».

2025-2028 Отдел идеологической работы, культуры и
по делам молодежи райисполкома,
управление по образованию райисполкома,
отдел спорта и туризма райисполкома,
УЗ «Слуцкая ЦРБ»,
ГУ «Слуцкий зональный ЦГЭ»

18. Проведение в учреждениях образования
педагогических советов, родительских собраний,
встреч с участием медицинских работников (врача-
психиатра-нарколога).

2025-2028 Управление по образованию райисполкома

6
19. Информирование населения по вопросам

формирования ЗОЖ с использованием Интернет-
ресурсов, в т.ч. размещение информации по вопросам
сохранения и укрепления здоровья на сайтах.

2025-2028 УЗ «Слуцкая ЦРБ»,
ГУ «Слуцкий зональный ЦГЭ»

20. Определение зон, свободных от курения на
территории аг. Г реек.

2025-2028 Греский сельисполком,
ГУ «Слуцкий зональный ЦГЭ».

Создание благоприятной среды обитания; улучшение условий труда, быта и отдыха населения
21. Проведение месячников по благоустройству,

озеленению, санитарной очистке.
2025-2028 (по

решению
сельисполкома)

Греский сельисполком, КУП «Слуцкое
ЖКХ» и организации согласно
приложению

22. Оборудование спортивных площадок (игровая
площадка для детей, футбольное поле, площадка для
волейбола, установка антивандальных уличных
тренажёров) на территории земель общего
пользования в аг. Греск

2025-2028 Греский сельисполком

23. Обеспечение безбарьерной среды, дополнительного
благоустроенного озеленения, создание и обновление
зон отдыха, пешеходных зон.

2025-2028 Греский сельисполком,
КУП «Слуцкое ЖКХ».

Базовая модель выстраивания работы по реализации государственного профилактического проекта «Населенный пункт
Агрогородок Г реек -  здоровый поселок»

24. Обеспечение размещения телефонов организаций,
оказывающих психологическую помощь в кризисных
ситуациях, и информационных материалов по
формированию здорового образа жизни, профилактике
зависимостей и социально значимых заболеваний, на
сайтах и стендах учреждений, организаций и
предприятий аг.Греск.

2025-2028 Греский сельисполком, предприятия и
организации согласно приложению

25. Организация и проведение мероприятий для
воспитанников и учащихся учреждений дошкольного и
общего среднего образования, направленных на
повышение статуса и престижа семьи в обществе,
формирование духовно-нравственных ценностей с
применением эмблемы и логотипа проекта «Здоровые

2025-2028 Греский сельисполком, управление по
образованию Слуцкого райисполкома, ГУО
«Грее кая средняя школа», ГУО «Детский
сад аг.Г реек»

7
города и поселки».

26. Проведение спортивных мероприятий, акций,
конкурсов по формированию здорового образа жизни
для воспитанников и учащихся учреждений
дошкольного и общего среднего образования с
применением эмблемы и логотипа проекта.

2025-2028 Греский сельисполком, УЗ «Слуцкая ЦРБ»,
Греская участковая больница, управление
по образованию Слуцкого райисполкома,
ГУО «Греская средняя школа», ГУО
«Детский сад аг.Греек»

27. Проведение информационно-консультативной работы с
группой риска по профилактике пьянства, алкоголизма,
наркомании, вредных последствий употребления
алкоголя, насилия в семье (семьи, состоящие на учете в
СОП, семьи детей, состоящих на учете в ИДИ).

2025-2028,
ежеквартально

Греский сельисполком, УЗ «Слуцкая ЦРБ»,
Греская участковая больница, Слуцкий
РОВД

28. Создание инициативных групп «Сельское движение» из
населения сельской местности с целью повышения
привлекательности сельской жизни в социальном,
культурном, экономическом и образовательном
контексте.

2025-2028 Греский сельисполком

29. Проведение конкурса на лучшее санитарное состояние
улицы и дома.

2025-2028
1 раз в год

Греский сельисполком, КУП «Слуцкое
ЖКХ»

30. Обеспечение населения качественной и безопасной
питьевой водой, увеличение обеспеченности населения
централизованными системами водоснабжения.

2025-2028 Греский сельисполком, КУП
«Слуцкводоканал»

Информирование о выполнении плана
31. Сбор данных о проделанной работе и направление

информации в соответствии с пунктами плана в ГУ
«Слуцкий зональный ЦГиЭ».

Ежеквартально до
25 числа

Греский сельисполком

4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Финансирование Комплекса мероприятий по реализации профилактического проекта «Агрогородок Греск

— здоровый посёлок» на 2025-2028 годы на территории Слуцкого района осуществляется за счёт средств любых
источников, не запрещённых законодательством.

кение
ешению Слуцкого

ого Совета депутатов
5.2025 №71

СОСТА
координационной группы по реализации Комплекса мероприятий

профилактического проекта «Агрогородок Греск -  здоровый поселок» на
2025 -  2028 годы

Чернушевич
Наталья Викентьевна

Кучко
Павел Валерьевич

Члены группы:

заместитель председателя Слуцкого
районного исполнительного комитета (далее -
райисполком), председатель координационной
группы,
- главный врач государственного учреждения
«Слуцкий зональный центр гигиены и
эпидемиологии», секретарь координационной
группы.

Вежнавец
Александр Евгеньевич
Задёра
Виктория Витальевна

Коваленко
Ирина Михайловна
Серединская
Инна Аликовна
Рахманова
Елена Ивановна
Сокол
Александр Петрович
Зенюк
Василий Николаевич

начальник отдела спорта и туризма
райисполкома,
- первый секретарь Слуцкого районного
комитета общественного объединения
«Белорусский республиканский союз
молодежи» (с ее согласия),

главный редактор государственного
учреждения «Редакция газеты «Слуцк! край»,
- начальник управления по образованию
райисполкома,
- начальник отдела идеологической работы,
культуры и по делам молодежи райисполкома,
- главный врач учреждения здравоохранения
«Слуцкая центральная районная больница»,

председатель Греского сельского
исполнительного комитета.

ложение
лексу мероприятий

зации
ктического проекта
родок Греск-

ый посёлок» на
2028 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
предприятий и организаций

№ Наименование
1 . «Филиал ПСХ ОАО «Слуцкий мясокомбинат»»
2. КУП «Слуцкое ЖКХ»
3. ЕУК «Ереский центр культуры»
4. ЕУ «Слуцкая районная центральная библиотека»

Греская сельская библиотека филиал № 14
5. КУП «Слуцкводоканал»
6. УЗ «Слуцкая ЦРБ», Ереская участковая больница
7. ЕУО «Детский сад аг. Ереск»
8. ЕУО «Ереская средняя школа»
9. ЕУО «Ереская детская школа искусств»
10. Церковь Прихода Святой Богородицы
11. Отделение РУП «Белпочта» аг.Ереек
12. ОАО «ПМК-71» аг.Ереск
13. Отделение Беларусбанка аг.Е реек